INSTITUO FEDERAL DE MATO GROSSO

CAMPUS CUIABA – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO EM ENSINO

EDITAL 001/2020
CREDENCIAMENTO DE

DOCENTES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino do Instituto

Federal de Mato Grosso (PPGEn/IFMT) torna público o período, os critérios e os

procedimentos para solicitação de credenciamento como docente para atuar no

Mestrado em Ensino a partir de 2021. O processo será realizado conforme se

descreve a seguir.

1.DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO PARA PROFESSORES EFETIVOS DO IFMT

 1.1.Os documentos a serem apresentados:

a) Carta do pesquisador, com justificativa de interesse, dirigido à coordenação do

PPGEn (conforme anexo I)

b) Apresentação de nova disciplina a ser ofertada pelo Programa (conforme anexo

II);

c) Comprovação de experiência com orientação de iniciação científica;

d) Diploma de doutorado ou comprovação de defesa de doutorado em instituição

reconhecida pela CAPES, ou com a devida revalidação quando se tratar de instituição

estrangeira;

e) Projeto de pesquisa novo ou em desenvolvimento (sob sua coordenação

registrado no SUAP) com aderência a área de concentração do Programa e ao

escopo da Linha Pesquisa na qual pretende se vincular;

d.1.) Caso credenciado/a, o/a professor/a deverá apresentar comprovante de

vinculação a um grupo de pesquisa cadastrado no Diretório de grupos de  pesquisa

do CNPq. O grupo deve ser vinculado ao Instituto Federal de Mato Grosso;

f) Link do Currículo Lattes e Orcid atualizados;

g) Termo de anuência da Chefia Imediata e do Diretor Geral do Campus, autorizando

o credenciamento e compromisso com a logística (diárias e passagens) para

participação no programa;

h) Anexo III preenchido apenas com a produção bibliográfica na área de ensino na

CAPES e com aderência temática as especificidades da Linha de Pesquisa em que

o/a candidato/a pretende se credenciar.

2.DA SELEÇÃO

2.1. A seleção levará em conta as necessidades do Programa em conformidade com a

instituição, o regimento de curso e as exigências mínimas da área 46 - Ensino da CAPES

e aderência temática às especificidades da linha de pesquisa em que o/a candidato/a

pretende se credenciar.

2.2. Os candidatos a docente permanente do PPGEn serão avaliados por sua produção

acadêmico-científica na área de Ensino no período estipulado.

2.3. Em caso de empate, será considerado o número de produtos e a necessidade do

programa, será credenciado o professor que tenha obtido o título de doutor há mais

tempo.

2.4. A avaliação será realizada considerando o quadriênio (2017-2020).

2.5. A interesse do programa o docente poderá ser remanejado de linha.

2.6. Serão preferencialmente credenciados/as professores/as que não atuem em outro

programa de pós-graduação acadêmico.

2.7. A ausência de anuência/concordância da gestão do campus, bem como, qualquer

outra documentação exigida implicará a exclusão da candidatura.

2.8. O Programa se reserva o direito de não preenchimento de vagas caso não sejam

atingidos os requisitos ou exigências mínimas da linha/programa.

3.DO CRONOGRAMA

Evento  Data

Lançamento do edital 09/10/2020

Período de inscrições 26/10 a 06/11/20

Resultado da homologação das inscrições 09/11/20

Período de recurso ao edital de homologação 10/11/20

Homologação final da inscrição 11/11/20

Período de análise documental 12 a 16/11/20

Resultado preliminar  17/11/20

Período de recurso ao resultado preliminar 18/11/20

Resultado final após o período de recurso 19/11/20

4.DO PROCEDIMENTO PARA ENVIO DAS INSCRIÇÕES

4.1.Todos os documentos devem ser enviados em arquivo único (CONFORME ORDEM

DO ITEM 1.1) em formato PDF para o seguinte e-mail: ppgen@cba.ifmt.edu.br .O e-

mail deve ser identificado da seguinte forma: (Edital de Credenciamento) NOME DO/A

CANDIDATO/A

5. DO QUADRO DE VAGAS

        Linhas Quantitativo de vagas

Ensino aprendizagem de linguagem e seus

códigos

02 vagas + CR

Fundamento teórico-metodológico e

abordagem curriculares da educação

básica

02 vagas + CR

Ensino de Matemática, Ciências Naturais e

suas tecnologias

01 vaga + CR

 * CR- Cadastro de reserva

Cuiabá, 09 de outubro de 2020

Prof. Dr. Epaminondas de Matos Magalhães

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino

Instituto Federal de Mato Grosso

mailto:ppgen@cba.ifmt.edu.br

ANEXO I

CARTA DO PESQUISADOR COM INTERESSE EM PERTENCER AO QUADRO
DOCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO

XXXXXXXX, XX/XX/XXXX

 Eu, NOME DO PROFESSOR, CPF N. XXX.XXX.XXX-XX, RG
XXXXXXXXXXXXX, SIAPE XXXXXXXXX, CAMPUS XXXXXXXXXX solicito o
credenciamento como docente do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Ensino,
vinculado ao Instituto Federal de Mato Grosso, na seguinte condição:

(X) Quadro a ser definido

pelo Coordenador de
Curso

(  ) Apenas como
docente
permanente

(  ) Apenas como docente
colaborador

Justificativa de interesse:

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Dados para contato:

Email: xxxxxxxxxxxxxxxxx Telefone(s): xxxxxxxxxxxxxx

________________________________________

Assinatura

             Anexo II

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE DISCIPLINAS

SIGLA DA DISCIPLINA:

NOME DA DISCIPLINA:

PROGRAMA/ÁREA:

Nº DE CRÉDITOS:

Aulas Teóricas: 45h

DOCENTE(S) RESPONSÁVEL(EIS):

PROGRAMA

OBJETIVOS (máximo 03):

CONTEÚDO (EMENTA):

BIBLIOGRAFIA (máximo 10):

Anexo III

FORMULÁRIO DE PONTUAÇÃO

Nome:  Área de Avaliação na CAPES (46):
ENSINO

Artigo em Periódico Pontuação 2017 2018 2019 2020 Soma

Qualis A1 100

Qualis A2 90

Qualis B1 80

Qualis B2 70

Qualis B3 50

Qualis B4 30

Qualis B5 10

Livro Pontuação 2017 2018 2019 2020 Soma

Edição Internacional com ISBN
(L4)

75

Edição Nacional com ISBN (L3) 50

Edição Independente com ISBN
(L2)

25

Livro (L1) 10

Capítulo de Livro Pontuação 2017 2018 2019 2020 Soma

Edição Internacional com ISBN
(C4)

37,5

Edição Nacional com ISBN (C3) 25

Edição Independente com ISBN
(C2)

12,5

Capítulo de Livro sem
qualificação (C1)

5

Trabalhos completos em anais
de evento

Pontuação 2017 2018 2019 2020 Soma

E4 20

E3  15

E2 10

E1 05

Atividades de orientação e co-
orientação

Pontuação 2017 2018 2019 2020 Soma

Orientação de Mestrado 20

Co-orientação de Mestrado 15

Orientação de Monografia de
Especialização

10

Orientação de TCC 05

SOMATÓRIO
GERAL

Obs.: Apenas poderão ser pontuadas as produções e orientações declaradas no
LATTES.